- 1 -

令和６年度第１回 安曇野ナンバー推進協議会 会議概要

１ 会議名 令和６年度第１回 安曇野ナンバー推進協議会

２ 日 時 令和７年３月 13日 午前 10時 00分から午前 10時 20分まで

３ 場 所 安曇野市役所本庁舎４階 大会議室

３ 出席者  池田町役場 総務課 塩原 長係長 松川村役場 総務課 小林 伸弥主査

安曇野市観光協会 赤沼 郁予 様 生坂村商工会 中山 英也 様

池田町商工会 宮﨑 鉄雄 様 池田町観光協会 北條 智恵子 様

松川村商工会 蜜澤 明希子 様 松川村観光協会 白澤 葉月 様

北陸信越運輸局 長野運輸支局 松本自動車検査登録事務所 所長 近藤 高弘 様

長野県標板協会 理事長 嶋田 一好 様

長野県企画振興部交通政策局交通政策課 中川 誠 様

松本地域振興局企画振興課 倉品 健 課長補佐

北アルプス地域振興局企画振興課 等々力 千恵子 課長補佐

４ 市側出席者 政策経営課長 大月 敦史 企画担当主査 内川 聡介

５ 公開・非公開の別 公開

６ 記 者 ２人

７ 傍聴者 １人

８ 会議録作成年月日 令和７年３月 14日

協議事項等

◎会議次第

１ 開 会

２ あ い さ つ

３ 議事

（１）普及促進計画の策定について

（２）安曇野版図柄入りナンバープレートの画像使用に関する要綱について

（３）その他

４ そ の 他

５ 閉 会

３ 議事

（１）普及促進計画の策定について

【事務局説明】

〇交付開始後５年間における図柄ナンバーの普及目標は 500 件とし、４市町村の登録自動車数 10 万台の約

0.5％を目標とする。また、初年度はこのうちの６割となる 300台を目標とする。

寄付金の活用方針としては、この協議会で検討を行うものとし、事業内容は公益社団法人日本デザインナン

バー財団が定める助成対象事業の要件に適合するものの中から検討を行う。

⇒公益社団法人日本デザインナンバー財団が定める助成対象事業にはどのようなものがあるか。

 交通安全事業や観光事業、公共交通事業等に使えるような仕組みとなっている。

⇒これからの交付に向けて、様々な周知を行っていければと思う。例えば予算のかからない SNS 等を活用した

方法を行っていければと思う。また、自動車の販売店等にも協力を呼びかけていき周知を行えればと思う。

 各自治体の広報誌や SNS を活用していければと思う。また、周知のためのチラシやポスターを作成している

ため、自動車販売店等に配布する際はご協力をお願いしたい。

≪承認≫

（２）安曇野版図柄入りナンバープレートの画像使用に関する要綱について

【事務局説明】

〇安曇野ナンバー推進協議会構成団体や報道関係者以外が安曇野ナンバーの図柄を使用するた＜裏面へ続く＞

 - 2 -

めの要綱を定めるものとする。各自治体の窓口に相談があった場合は安曇野市の窓口を案内する。事務処理

は安曇野市で行う。

≪承認≫

（３）その他

【事務局説明】

〇安曇野ナンバーの構成団体で交通安全の宣言に関する提言が安曇野市議からあった。これに関しては、宣言

は行わず、安曇野ナンバーの普及に合わせて広報を実施していきたい。

〇安曇野ナンバーの交付開始に伴い、安曇野ナンバー推進協議会にイベントの後援をしていただきたいという

要望があれば、申請は安曇野市が代表して受付を行い、安曇野ナンバーの普及促進を目的とするもののみ書

面での協議を実施させていただきたい。

４ その他

〇県としても広報活動に関しては協力を行っていきたいと考えているため、今後も連携して広報活動を行って

いきたい。

〇広報活動の予定をお聞きしたい。

⇒手数料が公表された後にチラシ及びポスターを作成し、配布を行う予定で考えている。配布は４月以降にな

る予定。